

**DT I - LOMBARDIA**  
**Ufficio di Supporto**  
**Sezione Servizi Tecnici**

Prot.: **3930/RI**  
CUP **G47B17000940005**  
CIG **7673702B35**  
Conto di budget **FD\_ 01100031**  
Codice articolo **A03.0001.0047**

Milano, **01/12/2020**

### **IL DIRETTORE DELL'UFFICIO RISORSE**

**VISTO** il D. Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell'organizzazione di Governo;

**VISTO** il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni;

**VISTO** lo Statuto dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;

**VISTO** il Regolamento di amministrazione e di contabilità dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;

**VISTO** l'art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 2012 n. 135 che ha disposto, tra l'altro, l'incorporazione dell'Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell'Agenzia delle Dogane a decorrere dal 1° dicembre 2012;

**VISTO** il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture", così come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n.56 e s.m.i.;

**VISTA** la Determinazione Direttoriale n. 46256/RU del 18 aprile 2019 riguardante il vigente modello organizzativo della Direzione Regionale per la Lombardia;

**VISTA** la nota prot. n. 47749/RU del 26 aprile 2019 con la quale il Direttore dell'Agenzia ha affidato la direzione dell'Ufficio Risorse a Gianluigi D'Urso;

**VISTO** il contratto stipulato con la Ditta **C.E.I.T. S.R.L** con sede in via Recanati n. 87 – 93012 Gela (CL) – P.I. 01712870854, per un importo pari a **€. 196.662,12**, di cui **€. 188.774,34** per lavori ed **€. 7.887,78** per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso inerente i lavori di "Ristrutturazione e messa a norma degli spazi ex impianto di produzione denaturanti da destinare ad uso laboratorio-ufficio-archivio-deposito";

**DATO ATTO** che, con Determina prot. 3174/RI del 08/05/2019 è stato approvato il quadro economico come di seguito riportato:

a) Importo lavori + costo manodopera al netto del ribasso d'asta del 33,11%	€. 188.774,34
b) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€. <u>7.887,78</u>
<b>Importo totale lavori</b>	<b>€. 196.662,12</b>
<b>Somme a disposizione</b>	
c) IVA 22%	€. 43.265,67
d) Spese tecniche per Direzione Lavori e Coord. della sicurezza in fase di esecuzione contributo cassa e oneri fiscali compresi	€. 15.860,00
e) Imprevisti IVA compresa	€. <u>128.557,70</u>
<b>Totale complessivo</b>	<b>€. 384.345,49</b>

**VISTO** il Verbale di Consegna Lavori sottoscritto in data 14-10-2019;

**DATO ATTO** che durante l'esecuzione dei lavori è sopraggiunta la necessità di effettuare degli interventi migliorativi dovuti all'esigenza di utilizzare una zona dei nuovi laboratori per eseguire le analisi sulle mascherine:

- dotazione di sistema di motorizzazione delle serrande tagliafuoco tramite fornitura e posa di attuatore con ritorno a molla, con dispositivo termoelettrico di intervento.
- dotazione di nuove serrande di taratura con telaio e pale in alluminio estruso con profilo alato con leveraggi interni a servizio del locale 02.
- implementazione della coibentazione esterna delle tubazioni degli impianti meccanici con lamierino di alluminio.
- implementazione dispositivi di climatizzazione

**VISTO** l'art. 149 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che recita testualmente *“Non sono considerati varianti in corso d'opera gli interventi disposti dal direttore dei lavori per risolvere aspetti di dettaglio, che non modificano qualitativamente l'opera e che non comportino una variazione in aumento o in diminuzione superiore al venti per cento del valore di ogni singola categoria di lavorazione, nel limite del dieci per cento dell'importo complessivo contrattuale, qualora vi sia disponibilità finanziaria nel quadro economico tra le somme a disposizione della stazione appaltante”*

**DATO ATTO** che, per le motivazioni sopra esposte, il Direttore Lavori – Ing. Roberto Pezzenati ha redatto i seguenti documenti:

- 1) Computo metrico estimativo aggiornato con lavori di miglioria (relativo ai soli impianti meccanici)
- 2) Quadro comparativo di confronto
- 3) Atto di sottomissione

**DATO ATTO** che dalla documentazione è emerso che i maggiori costi ammontano a **€ 15.973,26** oltre oneri fiscali così come sotto dettagliato:

➤ importo di contratto al netto degli oneri fiscali	€ 196.662,12
➤ Importo netto in <b>aumento</b> oltre oneri fiscali	€ 15.973,26
➤ <b>Nuovo importo di contratto</b> oltre oneri fiscali	€ 212.635,38

**DATO ATTO** che l'importo delle migliorie pari a **€. 15.973,26** (€. 19.487,38 oneri fiscali compresi) trova copertura nella voce "imprevisti" del quadro economico che viene così ridefinito:

a) Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 33,11%	€. 188.774,34
b) Lavori di miglioria	€ 15.973,26
c) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€. <u>7.887,78</u>
<b>Importo totale lavori</b>	<b>€. 212.635,38</b>

#### **Somme a disposizione**

d) IVA 22%	€. 46.779,78
e) Spese tecniche per Direzione Lavori e Coord. della sicurezza in fase di esecuzione contributo cassa e oneri fiscali compresi	€. 15.860,00
f) Imprevisti IVA compresa	€. <u>109.070,33</u>
<b>Totale complessivo</b>	<b>€. 384.345,49</b>

**VISTO** il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito da questo ufficio in data 30/11/2020 dal quale risulta che la Ditta **C.E.I.T. S.R.L** è in regola con i versamenti previdenziali e contributivi;

Tutto ciò premesso

### **IL DIRIGENTE DETERMINA**

#### **ARTICOLO 1**

approva per le motivazioni in premessa citate i lavori di miglioria rientranti nei disposti di cui all'art. 149 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 per un importo netto pari a **€. 15.973,26** come meglio specificati dai documenti presentati dal Direttore dei Lavori – Ing. Roberto Pezzenati;

#### **ARTICOLO 2**

approva il quadro economico ridefinito come segue:

a) Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 33,11%	€.	188.774,34
b) Lavori di miglioria	€	15.973,26
c) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€.	<u>7.887,78</u>
<b>Importo totale lavori</b>	<b>€.</b>	<b>212.635,38</b>

#### **Somme a disposizione**

d) IVA 22%	€.	46.779,78
e) Spese tecniche per Direzione Lavori e Coord. della sicurezza in fase di esecuzione contributo cassa e oneri fiscali compresi	€.	15.860,00
f) Imprevisti IVA compresa	€.	<u>109.070,33</u>
<b>Totale complessivo</b>	<b>€.</b>	<b>384.345,49</b>

### **ARTICOLO 3**

dà atto che la spesa complessiva di **€. 384.345,49** risulta già impegnata sul conto di budget FD01100031 "Altre immobilizzazioni immateriali nette".

Lo scrivente Dott. Gianluigi D'Urso è Responsabile del Procedimento per tutte le fasi della presente procedura.

**Gianluigi D'Urso**

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93